
AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT 
der 

Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg  
 

Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg • Wittelshofener Str. 30 • 91725 Ehingen 

www.vg-hesselberg.de / E-Mail: poststelle@vg-hesselberg.de 
 

 Nr. 06/2023 Ehingen, den 29.06.2023 

 
Bitte beachten Sie den nächsten Redaktionsschluss am Mittwoch, den 19.07.2023 

 

 
Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg – Wittelshofener Straße 30 – 91725 Ehingen 

Telefon 09835/9791-10 – Fax 09835/9791-33 – www.vg-hesselberg.de – poststelle@vg-hesselberg.de 
Öffnungszeiten: Montag und Mittwoch 

Dienstag 
Donnerstag 
Freitag 

08.30-12.00 Uhr und 13.30-16.30 Uhr 
geschlossen 
08.30-12.00 Uhr und 13.30-17.45 Uhr 
08.30-12.00 Uhr 

 
-1- 

Personelle Veränderungen in der VG 
Hesselberg 

Zum 30.06.2023 verabschiedet sich Herr Herbert 
Busch, der langjährige Leiter des Standesamtes in 
den wohlverdienten Ruhestand. Wir danken Herrn 
Busch für die geleistete, hervorragende Arbeit und 
wünschen ihm alles Gute. Seine Aufgaben werden 
übernommen von Frau Theresa Bauer, die sich 
bereits seit April in ihr neues Tätigkeitsfeld 
einarbeitet. Nach Absolvierung des Standesamts-
lehrgangs soll Frau Bauer dann zur Standesamts-
leiterin bestellt werden. 
Frau Bauer ist unter folgenden Kontaktdaten zu 
erreichen: Tel.: 09835/9791-12 oder per Mail: 
theresa.bauer@vg-hesselberg.de  

Bereits zum 01.02.2022 wurde der Bereich "Bauamt 
und Liegenschaftsverwaltung" personell aufge-
stockt und Herr Max Rüger hat sich mittlerweile sehr 
gut in die Materie eingearbeitet.  

Nach Beendigung des Beschäftigungsverhältnisses 
von Frau Tanja Heinle, hat Frau Martina Rothgang 
im Herbst letzten Jahres deren Aufgabenbereich 
"Erstellung der Mitteilungsblätter und Sitzungs-
vorbereitung" übernommen und sich ebenfalls sehr 
gut eingearbeitet. 

Rathaus geschlossen / eingeschr. Betrieb 

Am Mittwoch, 12.07.2023 sind das Einwohner-
meldeamt sowie das Standesamt ab 11:00 Uhr nicht 
mehr besetzt.  
Am Donnerstag, 13.07.2023 ist die Verwaltungs-
gemeinschaft Hesselberg ganztags geschlossen.  
Auf Grund von EDV-Arbeiten kann es vom 
25. – 27.07.2023 zu Einschränkungen im laufenden 
Betrieb kommen.  

Mitarbeiter (m/w/d) für den Bereich 
Abwasseranlagen und den Bauhof in 
Ehingen gesucht 

Die Gemeinde Ehingen sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt in Vollzeit und unbefristet  

• eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d) für den Bereich 
der Abwasseranlagen 
Aufgaben: 
Betrieb und Überwachung der neuen Kläranlage 
Ehingen sowie der Außenstationen (Pumpwerke, 
Regenüberlaufbecken, usw.) mit den damit 
verbundenen Arbeiten. Außerdem Kontrolle und 
Wartung des Kanalsystems. 
Anforderung: 
Abgeschlossene handwerkliche/technische/ 
elektrische Ausbildung 
Bereitschaft zur Fort- und Weiterbildung als 
Klärwärter oder Fachkraft für Abwassertechnik 

und/oder 

• eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d) für den 
gemeindlichen Bauhof 
Aufgaben:  
Mitarbeit bei allen anfallenden Bauhofarbeiten 
incl. Winterdienst und Rufbereitschaft. 

Ihre schriftliche Bewerbung mit den üblichen 
Unterlagen richten Sie bitte bis 21.07.2023 an die 
Gemeinde Ehingen, Herrn Bgm. Steinacker, 
Wittelshofener Str. 30, 91725 Ehingen oder per Mail 
an: friedrich.steinacker@vg-hesselberg.de  
Nähere Informationen über die zu besetzenden 
Stellen entnehmen Sie bitte der Homepage: 
www.ehingen-hesselberg.de oder telefonische 
Auskünfte bei 1. Bürgermeister Steinacker 
(Tel. 09835/9791-15). 

mailto:poststelle@vg-hesselberg.de
http://www.vg-hesselberg.de/
mailto:theresa.bauer@vg-hesselberg.de
mailto:friedrich.steinacker@vg-hesselberg.de
http://www.ehingen-hesselberg.de/


 

-2- 

 

HAUSHALTSSATZUNG   
der Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg 
für das Haushaltsjahr 2023 

Die Gemeinschaftsversammlung hat am 
13.06.2023 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Das Landratsamt 
hat die Satzung rechtsaufsichtlich geprüft 
(Schreiben vom 19.06.2023 AZ.: 941.04-0002/001 
– SG 22). Die Satzung wird nachstehend zur 
Erlangung der Rechtswirksamkeit amtlich bekannt-
gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, 
dass die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung, öffentlich im Rathaus der 
Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg in 91725 
Ehingen, Zimmer 1.3, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme 
ausliegt. (Art. 65 Abs. 3 GO). 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg 
folgende Haushaltssatzung: 

§   1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und 
Ausgaben mit   1.212.400,00 €  und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und 
Ausgaben mit    34.600,00 €   ab. 

§   2 

Kreditaufnahmen für Investitionen sind nicht 
vorgesehen. 

§   3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt. 

§   4 

VERWALTUNGSUMLAGE 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Finanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 
2023 auf 843.000,00 € festgesetzt und nach dem 
Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitglieds-
gemeinden bemessen. 

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach dem 
Stand vom 30.06.2022 auf 5.814 Einwohner 
festgesetzt. 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 
145,00 € festgesetzt. 

4. Die Umlage ist jeweils zu 1/12 am 01. des 
Monats fällig. 

§   5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 80.000,00 € festgesetzt (je 
40.000,00 Euro für VR Bank Feuchtwangen-
Dinkelsbühl und Sparkasse Ansbach). 

§   6 
Weitere Festsetzungen werden nicht 
vorgenommen. 

§   7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 
2023 in Kraft. 

Ehingen, den 22.06.2023 

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT HESSELBERG 

gez. Steinacker, Gemeinschaftsvorsitzender 

Regelung zur Terminvereinbarung 

Für alle Angelegenheiten im Einwohner-
meldeamt und Standesamt ist ein Termin zu 
vereinbaren.  
Für Sie als BürgerInnen hat die Terminpraxis den 
Vorteil, dass längere Wartezeiten vermieden 
werden. Ohne vorherige Anmeldung kann Ihr 
Anliegen leider nicht entgegengenommen bzw. 
bearbeitet werden. Sie erreichen uns bezüglich 
einer Terminvereinbarung unter: Tel.: 09835/9791-0 
oder per Mail: poststelle@vg-hesselberg.de   
Weiterhin sind alle Angelegenheiten, die telefonisch, 
per E-Mail oder auf dem Postweg abgewickelt 
werden können, bevorzugt in dieser Form zu 
erledigen. Für die Abholung von gelben Säcken und 
Zusatzrestmüllsäcken ist kein Termin notwendig.  

Hinweise zu Gestattungsanträgen 

Wir weisen darauf hin, dass die Anträge auf 
Gestattung von vorübergehenden Gaststätten-
betrieben (§ 12 GastG, z. B. Vereinsfeiern, 
Beachpartys) und die Meldebögen für 
Veranstaltungen mindestens 2 Wochen vor 
Veranstaltungsbeginn bei der VGem Hesselberg 
eingereicht werden müssen, da wir verpflichtet sind, 
den Antrag vor der Genehmigung an Polizei, 
Jugendamt, Lebensmittelüberwachung und 
Bauaufsicht weiterzuleiten.  
Ohne den Meldebogen für Veranstaltungen kann 
der Antrag nicht bearbeitet werden. 
Anträge und Meldebögen gibt es in den Rathäusern 
der Mitgliedsgemeinden und auf der Homepage 
www.vg-hesselberg.de unter: Bürgerinfo/ 
Formulare/ Gewerberecht 

Biberberater 

Für das Gebiet der VG Hesselberg sind folgende 
ehrenamtliche Biberberater zuständig: 
Ehingen, Unterschwaningen, Gerolfingen, 
Röckingen: Gerhard Engelhard 
gerhard.engelhard@t-online.de, Tel: 0170-9306498 
Wittelshofen: Jürgen Ströhlein  
juergen-stroehlein@web.de, Tel: 0171-3141168 

Hornissenberater 

Für das Gebiet der VG Hesselberg ist folgender 
ehrenamtliche Hornissenberater zuständig: 
Karl Gebhardt, Am Binsenbuck 10, 91740 
Röckingen, E-Mail: huk.gebhardt@t-online.de,  
Telefon: 0151 – 558 454 87

mailto:poststelle@vg-hesselberg.de
mailto:gerhard.engelhard@t-online.de
mailto:juergen-stroehlein@web.de
mailto:huk.gebhardt@t-online.de


 

-3- 

 

Biotonne im Sommer – Tipps für heiße Tage 
• Die Biotonne sollte an einem schattigen und 

kühlen Platz stehen. 

• Zur Vorbeugung von Ungezieferbildung sollten 
Essensreste nicht lose in die Biotonne 
hineingegeben werden. Besser ist es, diese 
vorher in Zeitungspapier oder Küchenkrepp 
einzuwickeln. 

• Das Vorsortiergefäß/Bioabfalleimer im Haushalt 
sollte dicht schließen und mit Papier ausgelegt 
werden. 

• Das Vorsortiergefäß/Bioabfalleimer sollte 
mindestens alle zwei bis drei Tage geleert und 
gereinigt werden. 

• Feuchte Küchenabfälle sollte man vor dem 
Entsorgen in der Biotonne abtropfen lassen. 
Danach können diese in Zeitungspapier oder 
Papiertüten eingewickelt und locker in die Tonne 
gegeben werden. 

• Die Biotonne sollte regelmäßig mit Wasser 
gereinigt werden. 

• Zur Verhinderung von eintretenden 
Fäulnisprozessen bei nassen Bioabfällen sollte 
die letzte Schicht mit Strukturmaterial 
(Strauchgut, Grünschnitt, Zeitungspapier) 
abgedeckt werden. 

Mit Hilfe dieser Tipps kann die Biotonne auch im 
Sommer ohne Angst vor unangenehmen Gerüchen 
geöffnet werden. Sollten dennoch Fliegenmaden in 
der Biotonne zu finden sein, hilft die Zugabe von 
etwas Gesteinsmehl oder gelöschtem Kalk aus dem 
Baumarkt oder dem Gartenfachhandel. 

 

Stellenanzeige offene Ganztagsschule  

Mitarbeiter (m/w/div) für die offene Ganz-
tagsschule (OGTS) an der Grundschule Ehingen 
und an der Betty-Staedtler-Mittelschule 
Wassertrüdingen gesucht. 

Zur Verstärkung unserer Teams im Bereich der 
Hausaufgabenbetreuung suchen wir zum Schuljahr 
2023/24 jeweils eine qualifizierte Unterstützung auf 
Basis eines Minijobs. 

Sie haben einen sehr guten Zugang zu Kindern, den 
Lernstoff der Grundschule bzw. der 5. – 6. Klasse 
beherrschen Sie. Eine pädagogische Ausbildung 
wäre wünschenswert, ist aber nicht zwingend. 

Bei guter Bezahlung arbeiten Sie flexibel von 
Montag bis Donnerstag je nach Bedarf für etwa 2 – 
3 Stunden täglich zwischen 12 und 16 Uhr 
(Grundschule Ehingen) bzw. zwischen 13:30 und 
15:45 Uhr (Mittelschule Wassertrüdingen). 

Bei Interesse melden Sie sich bitte bei: 
Bernhard Kräher, Telefon: 0162 2633129, E-Mail: 
foerderverein.gs-ms@gmx.de 

 

Einladung zur Bergmesse  

Die Gemeinde Röckingen feiert am 02.07.2023 ihre 
Hesselbergmesse.  
F e s t p r o g r a m m :  
09:30 Uhr:  Begrüßung und Grußworte 
10:00 Uhr:  Festgottesdienst (Liedblätter werden 
bereitgestellt) mit dem Posaunenchor Röckingen. 
Anschließend Mittagessen, Kaffee und Kuchen. 
12:00 Uhr: Unterhaltungsmusik mit der Blaskapelle 
aus Illenschwang. 
Hinter den Marktständen auf der Osterwiese gibt es 
für Kinder ein Speedsoccerfeld (bitte Turnschuhe 
mitbringen) und eine Hüpfburg. Zu bewundern sind 
auch wieder “Bulldogs“ aus vergangenen Tagen der 
Oldtimerfreunde Irsingen Hesselberg e. V. 
Herzlichst laden ein die Gemeinde Röckingen, die 
Kirchengemeinde Röckingen, der TSV Röckingen, 
sowie der Reservistenverein Röckingen. 

Jubiläum 150 Jahre FFW Gerolfingen 

Die Feuerwehr Gerolfingen lädt Sie recht herzlich 
zum 150-jährigen Jubiläum vom 27.07. bis 
30.07.2023 ein. 

Donnerstag, 27.07.2023 
18 Uhr  Bieranstich 
19 Uhr Politischer Abend mit MdEP Monika 

Hohlmeier umrahmt von der Blaskapelle 
Dürrwangen 

Freitag, 28.07.2023 
18 Uhr Totenehrung an der Kirche 
19 Uhr Festkommers im Festzelt 
21 Uhr „Auf die Bänke – Fertig – Los!“ mit der 

Partyband „… ohne Filter!!“ 

Samstag, 29.07.2023 
20 Uhr MEGA Party mit der Newcomerband 

„Hally Gally” aus Mittelfranken 

Sonntag, 30.07.2023 
9:30 Uhr Festgottesdienst im Festzelt 
10:30 Uhr Frühschoppen mit der Blaskapelle 

Dürrwangen 
Ab 11 Uhr Mittagstisch 
13 Uhr  Beginn des Festumzugs 
14 Uhr Festzeltbetrieb mit der Musikkapelle 

Deiningen 
19 Uhr  Festausklang mit der Gunzenhäuser 

Blous´n 

Kreismusikfest Wildenholz 

100 Jahre Blaskapelle 
Freitag, 30.06.2023, 20.30 Uhr: Blasmusik  
Samstag, 01.07.2023, 20.00 Uhr: Trachtengaudi 
Sonntag, 02.07.2023 

• 10.00 Uhr Zeltgottesdienst 

• 11.00 Uhr Frühschoppen und Mittagstisch  

• 13.00 Uhr Großer Festzug  

• anschließend Unterhaltungsmusik  
Weitere Infos und Platzreservierung unter 
www.blaskapelle-wildenholz.de

Stellenanzeige 

Kultur - Freizeit 

mailto:foerderverein.gs-ms@gmx.de
http://www.blaskapelle-wildenholz.de/


 

-4- 

 

Gästeführerteam Unterschwaningen 
➢ Freitag, 07. Juli 2023 um 13.30 Uhr 
Geführte Radtour „Rund um den Hesselberg“ 
Über Ehingen, Beyerberg, Langfurth, Wittelshofen, 
Gerolfingen (Einkehr) und von dort zurück. Radtour 
teilweise leicht bergauf, etwa 40 km. 

➢ Freitag, 28. Juli 2023 um 13.30 Uhr  
Geführte Radtour „Zum und rund um den 
Altmühlsee“ auf verschiedenen Routen“ 
Auf ausgesuchten Routen radeln wir ins Fränkische 
Seenland und umrunden den Altmühlsee mit 
Einkehr. Dabei Möglichkeit zu Kirchenbesichtigung 
oder Halt an der Limesmauer am „Dennenloher 
See“. Leichte Radtour, etwa 40 km. 

➢ Sonntag, 30. Juli 2023 um 14.00 Uhr 
Kirchenführung mit Rundgang durch die 
ehemaligen Schlossanlagen 
„Barockkirche der besonderen Art und ehemalige 
markgräfliche Sommerresidenz erleben“.  

Treffpunkt: Rathaushof Unterschwaningen/Eingang 
Friederike-Louise-Saal. 

Infos: Bei W. Oberhäußer, Friederike-Luise-Allee 4, 
91743 Unterschwaningen. Tel 09836/434 
Info: www.gaestefuehrer-unterschwaningen.de 

Voranzeige:  
Gründungsjubiläum SV Beyerberg 1974 e.V. 

Der SV Beyerberg 1974 e.V. feiert vom 02.08. - 
04.08.2024 sein 50-jähriges Gründungsjubiläum. 

Shuttle-Service Kinderzeche 

An der Kinderzeche wird für Freitag, 14.07.2023 
und Samstag 15.07.2023 ein Shuttle-Bus mit 
Zustiegsmöglichkeiten im Bereich der VG 
Hesselberg eingerichtet: 
18:30 Gerolfingen: Bank Bushaltestelle 
18:37 Röckingen: Ortsmitte Bushaltestelle 
18:44 Lentersheim: Ortsmitte Bushaltestelle 
18:51 Ehingen: Dorfplatz Bushaltestelle 
18:58 Wittelshofen: Brücke Bushaltestelle 
19:05 Obermichelb.: Staatsstr. Abzw. Obermichelb. 
19:10 Illenschwang: Maibaum Dorfplatz 
19:20 Schießwasen: Wassertrüdinger Straße 
00:30 1. Rückfahrt: Wassertrüdinger Straße 
01:45 2. Rückfahrt: Wassertrüdinger Straße 
FAHRPREIS: EINZELFAHRT: 5,00 € pro Person 
Weitere Informationen: Ordnungsamt Dinkelsbühl, 
Tel.: 0 98 51/902 120 / www.dinkelsbuehl.de 
 

 

Wirtschaftsschule Dinkelsbühl  

Anmeldungen zum Besuch der Wirtschaftsschule 
Dinkelsbühl zum Schuljahr 2023/2024 sind bis 
einschließlich Freitag, 4. August 2023 mit dem 
Jahreszeugnis bzw. Quali-Zeugnis möglich. 
Weitere Informationen unter www.ws-dkb.de oder 
unter Tel. 09851 5772-0. 

 

Öffentliche Führung im LIMESEUM 

Am 09.07.2023 um 11 Uhr. 
Bei dem etwa einstündigen Rundgang durch das 
Museum zum Welterbe Limes im Landkreis 
Ansbach startet die Führung mit der Frage, was 
typisch römisch ist; keine Anmeldung nötig. 

Öffentliche Führungen im Römerpark  

Am 09.07.2023 und 23.07.2023. Beginn jeweils 
14:00 Uhr  

Öffnung der Bibliothek 
Am 13.07.2023 können Interessierte die 
archäologische und heimatkundliche Fach-
bibliothek des LIMESEUM von 10.00 – 14.00 Uhr 
nutzen. 

Sonderausstellung 

Zeitszenen 
Römer und manch´ andere Geschichte(n) 
Römischer Alltag wird spielerisch mit Playmobil-
Figuren präsentiert. Neben ganz kleinen 
Alltagsszenen gibt es einige größere Darstellungen, 
wie ein römisches Amphitheater, eine Seeschlacht 
oder ein Kampf Römer gegen Einheimische jenseits 
des Limes. Highlight der Sonderausstellung ist ein 
etwa 10 qm großer Zeitstrahl mit ausgewählten 
Szenen von den ersten Lebewesen über 
Dinosaurier, die Steinzeit, das alte Ägypten und 
Griechenland, die Römerzeit  
und das Mittelalter bis heute. Eine Ausstellung für 
Jung und Alt! 
Die Ausstellung läuft noch bis zum 30.07.2023. 
 

 

Mosterei Beyerberg 

Ankauf von Johannisbeeren (gerne auch tiefgekühlt) 
und Süßkirschen ohne Stiel zu den regulären 
Öffnungszeiten immer samstags von 10:00 - 11:30 
Uhr in der Mosterei Beyerberg. 

Obst- und Gartenbauverein Beyerberg e. V. 

Für die kommende Saison suchen wir zur 
Verstärkung unseres Mosterei-Teams engagierte 
Menschen für unterschiedliche Tätigkeitsfelder. 
Dazu zählen die Terminkoordination am Telefon, die 
Bedienung der Saftpresse, das Abfüllen und die 
abschließenden Reinigungsmaßnahmen am Ende 
des Tages. Die Saison beginnt voraussichtlich Mitte 
August und endet Anfang/Mitte November. Es sind 
verschiedene Verdienstmodelle möglich. 
Bei Interesse melden Sie sich bitte bei Simone 
Schüler (1. Vorsitzende) telefonisch unter Tel.-Nr. 
0151/12360329 (ab 18 Uhr) oder senden eine E-
Mail an info@ogv-beyerberg.de. 
 
 
gez. Steinacker, Gemeinschaftsvorsitzender 

Kinder – Schule – Beruf 

Römerpark/LIMESEUM 

Sonstiges 

http://www.gaestefuehrer-unterschwaningen.de/

